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1. Úvod

Během studií mě oslovilo soukromé právo, především pak občanské,

konkrétně téma správy svěřenského fondu. Správu svěřenského fondu vnímám

jako dopodrobna neprobádané téma, v rámci kterého vystupuje mnoho otázek a

neznámých, které se pokusím v této diplomové práci rozvinout a strukturovaně

roztřídit.

Vyhotovením odborné studie na toto téma by mohlo dojít, dle mého

názoru k rozpracování a k popisu jednotlivých studovaných aspektů dané

problematiky. S ohledem na ne příliš četnou odbornou literaturu, zabývající se

vždy pouze částečným problémem správy svěřenského fondu, či svěřenského

fondu jako takového, mám za to, že diplomová práce může být přínosem jak pro

odbornou veřejnost, tak pro širší spektrum zasvěcených uživatelů institutu

svěřenského fondu ve vztahu k jeho správě.

Zároveň se pokusím vypracovat tuto diplomovou práci jako návod či

příručku, tak, aby kdokoli, kdo potřebuje získat základní znalosti pro funkci

správce svěřenského fondu, měl jasný a názorný přehled veškerých dosud

známých znalostí o dané problematice.

Vedle faktu, že je správa svěřenských fondů poměrně novým institutem

bez rozsáhlého vědeckého ukotvení, mě toto téma také zajímá pro to, že je navíc v

současné době mediálně proklamované a podle mého názoru je o něj v posledních

dvou letech vysoký zájem. O této skutečnosti hovoří i fakt, že ke dni 3. 6. 2018

bylo v České republice registrováno 1771 fondů, zatímco v době dopisování této

diplomové práce je jich registrováno již 19282. Tedy za necelý rok a půl došlo

k nárůstu svěřenských fondů o více než desetinásobek.

Ke správnému pochopení celého zkoumaného problému je nejprve

potřebné osvětlit si druhy správy cizího majetku, s uvedením základních aspektů a

povinností správce obecně. Jako důležité, pro celkový přehled zmiňovaného

tématu, vnímám také nastínění historických úprav a vývoje správy cizího majetku.

1 HOREJŠOVÁ, A. Obchodní svěřenský fond, Praha, diplomová práce (Mgr.), Právnická

fakulta, Univerzita Karlova, 2018, str. 1.

2 Údaj dostupný on-line z evidence svěřenských fondů na https://isesf.justice.cz/evidence-

vyhledavani.
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Další kapitoly této diplomové práce se zabývají pojmem svěřenský fond,

co tento pojem znamená a k čemu může takový institut v praxi sloužit. Domnívám

se, že tato kapitola je stěžejní pro tuto diplomovou práci právě z toho důvodu, že

jednotlivé modelové typy svěřenských fondů, jež vycházejí zejména z jejich

hlavního účelu, ukládají svěřenskému správci způsob výkonu jeho správy, právě

k co nejbližšímu naplnění takového účelu. Dále bych chtěl upozornit čtenáře na

relevantní zákonná ustanovení úpravy svěřenského fondu, jakož i na stručnou

historii tohoto, pro naše právní prostředí, nového institutu.

Čtvrtá kapitola se zabývá definováním pojmu správce svěřenského fondu,

způsoby vzniku a zániku jeho funkce a též vymezením základních předpokladů,

které každý správce svěřenského fondu musí naplnit.

Poslední dvě kapitoly této práce pak pojednávají o, a upozorňují na snadno

opomenutelné povinnosti svěřenského správce při vzniku a zániku svěřenského

fondu.

Závěrem bych rád konstatoval svůj názor o přínosu zamýšlené diplomové

práce a zhodnotil naplnění cílů stanovených v úvodu.
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2. Správa cizího majetku

2.1. Stručná historie svěřenství na území českého státu

V rámci této podkapitoly bych čtenáře rád seznámil velmi stručným

způsobem s právním vývojem svěřenství na území českého státu. Z pohledu

historického pojetí lze konstatovat, že legislativní rámec svěřenství má své

prameny již v dobách starověkého Říma, avšak současná právní úprava převzala

z této právní úpravy pouze některé principy. V tomto období se takový princip

svěřenství nazýval fideikomis. Jednalo se o právně nevymahatelný nástroj, kterým

zůstavitel svěřil jím vybranému dědici majetek nebo jeho část s očekáváním, že

takový svěřený majetek po splnění zůstavitelem určených podmínek nebo ve

stanoveném časovém období předá třetí osobě.3

V českých zemích se nástin svěřenství objevoval ve formě tzv. rodinného

nedílu, stručně řečeno rodinný nedíl znamenal spoluvlastnictví všech členů rodiny

v individuálně neurčených podílech a současně právo užívat tento majetek

stejným způsobem jako jiní členové rodiny.4 Udržitelnost právní úpravy

rodinného nedílu však byla ohrožena zejména v případě úmrtí člena rodiny, který

po sobě nezanechal žádné děti a jeho díl přešel na panovníka odúmrtí.5

Po husitských válkách přišla velká nevole šlechty proti výše zmíněnému

principu rodinného nedílu, v jehož případě velmi často docházelo právě k odúmrti

ve prospěch panovníka. Tato nevole vyústila až v rozhodnutí krále Vladislava II.

Jagellonského, vydaného v roce 1497. Toto rozhodnutí sice zrušilo odúmrť ve

prospěch panovníka, avšak stále neumožňovalo zřízení institutu závěti. Nadále tak

platilo, že zůstavitel nemohl zůstavit jednomu, jemu určenému nástupci daný díl.

V tomto období tak namísto odúmrti ve prospěch panovníka nastupoval do

dědických práv v případě, že zůstavitel neměl žádného potomka, další nejbližší

příbuzný. I při uplatňování této úpravy však docházelo k rozštěpování majetku

mezi i vzdálené členy rodiny. Tento nedostatek byl částečně odstraněn

stavovským usnesením z roku 1498, které bylo následně zapsáno též do zemských

3 BEDNAŘÍKOVÁ, B. Římský fideikomis a jeho vliv na historický vývoj svěřenství, Plzeň,

rigorózní práce, Právnická fakulta, Západočeská univerzita v Plzni, 2011, str. 148.

4 KLUCOVÁ, M. Principy dědického práva v českých zemích do jeho kodifikace v roce 1811.

Praha, diplomová práce (Mgr.) Právnická fakulta, Univerzita Karlova, 2013, str. 18.
5 SCHELLE, K. ABGB a dědické právo [online]. Dny práva – 2010., 1. ed. Brno: Právnická

fakulta Masarykovy univerzity v Brně, 2010 [cit. 12. 6. 2019]. Dostupné z:

https://www.law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2010/files/prispevky/08_promeny/Schelle_Ka

rel_(4371).pdf.

https://www.law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2010/files/prispevky/08_promeny/Schelle_Karel_(4371).pdf
https://www.law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2010/files/prispevky/08_promeny/Schelle_Karel_(4371).pdf
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desek a zároveň umožňovalo zřízení dokumentu, který za předpokladu schválení

panovníkem umožňoval zůstaviteli zůstavit svůj majetek pouze jedné, jím vybrané

osobě. Toto stavovské usnesení bylo následně též králem a zahrnuto do

Vladislavského zemského zřízení, přičemž také umožňovalo zastupování správy

majetku členem rodu, který byl jeho správcem podle rodového zřízení. Tato

svěřenství se vyznačovala zejména tím, že ke správě rodinného majetku byl

povoláván nejstarší člen rodu. Tento princip tedy můžeme označit za fideikomis.6

V průběhu let nadcházejících docházelo k postupným úpravám svěřenství,

které však stále kopírovalo výš zmíněné principy. Zásadním kodifikačním

zlomem byl až příchod rakouského občanského zákoníku – ABGB, který se

poměrně rozsáhle věnoval úpravě svěřenství. Stěžejními ustanoveními ABGB

z roku 1811 byly zejména § 606 – 646. Tato ustanovení pak postupně zachycovala

právní úpravu obecné dědické substituce – náhradnictví (případ, kdy povolaný

dědic z jakéhokoliv důvodu nedědí, je možné ustanovit náhradníka),

fideikomisární substituci neboli svěřenské nástupnictví (zůstavitel mohl určit

osobu, která jeho majetek zdědí, avšak je povinna jej spravovat a následně

umožnit nabytí takového majetku jinému zvolenému dědici), rodinné fideikomisy

(nařízení, kterým se prohlašuje určité jmění pro všechny budoucí potomky nebo

alespoň pro více rodinných potomků za nezcizitelný statek rodiny) a nadace.7

Po rozpadu Rakousko-Uherska a vzniku Československa v roce 1918, tedy

po skončení první světové války došlo na území našeho státu k přijetí zákona č.

11/1918 Sb., který prozatímně převzal do československého právního prostředí


[…]


Druhým podtypem investičního fondu je alternativní investiční fond, který

bude pro „běžného uživatele“ investičních svěřenských fondů alespoň dle mého

názoru přijatelnější.

Základním rozdílem je, že tento alternativní investiční fond požívá jiné

právní úpravy, přestože i jeho právní úprava je zakotvena v ZISIF. V tomto

případě však budeme hovořit o alternativním investičním svěřenském fondu dle

ust. § 15 ZISIF.114

V praxi se budeme s tímto typem fondu setkávat u omezeného okruhu

osob, které budou chtít své vydělané finanční prostředky investovat k rukám

zpravidla důvěryhodné osoby, která je bude bez starosti vkladatelů/zakladatelů

investovat a vyplácet jim z takové činnosti zisk.115

Podmínky pro založení alternativního investičního fondu nejsou tak přísné

jako u fondu kvalifikovaných investorů, avšak na druhou stranu tento fond nemá

například z pohledu zisku výhodu v podobě daňové úlevy. Alternativní investiční

113 LIKEŠ, O. Jak založit alternativní investiční fond dle §15 ZISIF? [online]. Praha: LYNX

B.V., organizační složka, [cit. 27. 9. 2019] Dostupné z:

https://www.lynxbroker.cz/vzdelavani/jak-zalozit-fond-dle-paragrafu-15/.

114 Tamtéž.

115 Tamtéž.

https://www.lynxbroker.cz/vzdelavani/jak-zalozit-fond-dle-paragrafu-15/
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fond totiž podléhá klasické dani z příjmu právnických osob v nesnížené sazbě

19%.116

Zakladatelem alternativního investičního fondu může být jakákoliv osoba,

tak jako u běžných svěřenských fondů. Omezením alternativního investičního

fondu je skutečnost, že tento podléhá reportingu, nikoli však dohledu České

národní banky.

Avšak zásadním omezením alternativního investičního fondu je maximální

výše kapitálu takového fondu, která je stanovena na částku 100 000 000 EUR a

v případě využití pákového efektu 500 000 000 EUR. Alternativní investiční fond

oproti fondu kvalifikovaných investorů není oprávněn veřejně nabízet své služby.

117

116 Tamtéž.

117 Viz. § 16 odst. 1 ZISIF.
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7. Povinnosti správce při zániku svěřenského fondu

Zánik svěřenského fondu je literou zákona vázán na okamžik skončení

správy svěřenského fondu, což neznamená totéž jako zánik funkce svěřenského

správce, ostatně jak jsem již několikráte uváděl. Zajímavou odlišností oproti

obchodním korporacím je to, že zatímco u obchodních korporací má zánik

obchodní korporace v zásadě dvě stádia, a to zrušení a zánik obchodní korporace,

přičemž platí, že k zániku obchodní korporace dochází až výmazem obchodní

korporace z obchodního rejstříku, u svěřenského fondu platí, že svěřenský fond se

vymazává z evidence svěřenského fondu až po svém zániku, tedy jeho zánik má

pouze jednu fázi.

Ke skončení správy svěřenského fondu může dojít několika způsoby

Zatímco v původní úpravě quebeckého občanského zákoníku byla jediná možnost

zániku, resp. trvání svěřenského fondu (trustu) stanovena pouze na časové období

uvedené ve statutu (zakladatelské listině), v současné době je tato právní úprava

již rozvinutá, a to jak v quebecké úpravě, tak v převzaté české úpravě. Český

právní řád stanovuje, že správa svěřenského fondu tedy zaniká v případě, že

uplyne doba, na kterou byl svěřenský fond zřízen, jestliže dojde k dosažení účelu,

pro který byl svěřenský fond zřízen, nebo rozhodne-li tak soud. Příslušné

ustanovení občanského zákoníku pak ještě rozšiřuje okamžik skončení správy

svěřenského fondu, jedná-li se o svěřenský fond zřízený za soukromým účelem, a

to na situaci, kdy se všichni obmyšlení vzdají práva na plnění ze svěřenského

fondu. 118

Přestože se může zdát, že jednoduchá formulace uplyne-li doba, na který

byl svěřenský fond zřízen skončí správa svěřenského fondu je všeříkající,

domnívám se, že je potřeba tuto problematiku zkoumat hlouběji. V případě

veřejného svěřenského fondu tato doba nikterak omezena není. V případě

soukromého svěřenského fondu však podle ust. § 1460 odst. 1 občanského

zákoníku platí, že „Byl-li svěřenský fond zřízen za soukromým účelem, vznikne

právo obmyšleného na plnění nejpozději uplynutím sta let od vzniku svěřenského

fondu, a to i když statut určil pozdější dobu.“ a zároveň podle ust. § 1460 odst. 2

občanského zákoníku: „Byl-li svěřenský fond zřízen za soukromým účelem,

118 BEDNAŘÍKOVÁ, B. Svěřenské fondy: institut pro uchování a převody rodinného majetku.

2., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR).

ISBN 978-80-7478-585-6, str. 149.
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zanikne právo obmyšleného na plody nebo užitky nejpozději uplynutím sta let od

vzniku svěřenského fondu; u člověka však takové právo může trvat až do jeho

smrti.“ Otázkou však zůstává, zda-li toto ustanovení znamená, že by soukromý

svěřenský fond po uplynutí sta let zanikl, respektive, zda-li je tímto ustanovením

omezena maximální doba trvání svěřenského fondu.

Odborná literatura119 zastává názor, že právě vznikem práva na plnění ze

svěřenského fondu dochází k nepřímému omezení maximální doby trvání

soukromého svěřenského fondu, neboť vznikem práva na plnění nastává i

splatnost takového závazku, čímž by mělo dojít k tomu, že správce je povinen

majetek ve svěřenském fondu tomuto obmyšlenému vydat. Ostatní odborná
