FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: **Jiří REISNER**

Název diplomové práce: Správa svěřenského fondu

Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor v úvodu explicitně stanovuje přiměřené cíle práce. Mezi tyto patří: „ <i>vypracovat ...diplomovou práci jako návod či příručku, tak, aby kdokoli, kdo potřebuje získat základní znalosti pro funkci správce svěřenského fondu, měl jasný a názorný přehled...</i> “ (viz. str. 1). Struktura práce koresponduje se zadáním, je přehledná, nevykazuje rušivé vlivy a odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017. Práce je systematicky uspořádaná. Prvních 13 stran je věnováno správě cizího majetku jako takové, včetně historických konotací. Zbývající část práce autor věnuje svěřenskému fondu a jeho správě.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autor nerozebírá. Z práce samotné je zřejmé, že používá především metodu kompilační. Další metody, jako např. abstrakce, indukce, dedukce, analýza, syntéza či komparace jsou užity zřídka nebo vůbec (k metodologii blíže viz. např. KNAPP, V., <i>Vědecká propedeutika pro právníky</i> . Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.).
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor se v příslušné české právní úpravě, jak je zřejmé z práce, velmi dobře orientuje. Diplomová práce poskytuje přehled správy svěřenského fondu.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor užívá na poměry diplomové práce očekávatelné množství literatury a právních pramenů vůbec. V tomto směru předložená diplomová práce nevybočuje z požadavků kladených na tento druh kvalifikační práce. Citace odpovídají ČSN ISO 690:2011. Chybu lze sledovat v tom, že např. citace č. 36 není na straně, na které se poznámka pod čarou nachází. Autor účelně, byť, vzhledem k původu úpravy (QUEBEC, viz. ELIÁŠ, K. a kol., <i>Nový</i>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou. Ostrava: Sagit, 2012, str. 580) skromně, užil i zahraniční literaturu v souladu s čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
---- -- --- -- --

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autor pracuje s dostupnou literaturou, všímá si nedostatku především české odborné literatury.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
---- --- --- -- --

Zdůvodnění:
Autor dodržel po formální stránce požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká: „Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení.... minimální přípustný rozsah je 50 stran textu... se nezapočítávají úvodní strany, stran se seznamem použitých pramenů, přílohami apod.“ Od úvodu po závěr má předložená práce 62 stran. Podmínku rozsahu kvalifikační práce tak autor splnil. Úprava textu i jazyková úroveň zpracování je na velmi dobré úrovni.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
---- -------------------------------------- --- -- --

Zdůvodnění:
Některým tezím prezentovaným v práci nelze přisvědčit. Např. na str. 6 jde o: „...použití obecné právní úpravy správy cizího majetku v případech správy společného jmění manželů a správy majetku nezletilých dětí v rámci práva rodinného zákonodárce vyloučil pouze důvodovou zprávou...“. Zákonodárcem je parlament, tedy ten, kdo vykonává zákonodárnou moc (viz. GERLOCH, A., HŘEBEJK, J., ZOUBEK, V. *Ústavní systém České republiky*. 5. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk. 2013, str. 135). Zákonodárce není autorem důvodové zprávy a skuteční autoři důvodové zprávy (prof. Karel Eliáš a kol.) rozhodně nemají legislativní pravomoc. Autor si to patrně v průběhu psaní diplomové práce uvědomil, protože na str. 38 píše, že „důvodová zpráva není totiž součástí zákona a není tudíž právně závazná ve smyslu čl. 95 odst. 1 Ústavy“. Výrazným kladem práce je fakt, že autor pojal práci jako skutečně autorské dílo a nebojí se prezentovat své názory (viz. např. str. 13 a nejdůležitější povinnost správce, nebo pojištění na str. 44). Další kladem práce je, že autor pojal zadání nikoli jako čistě teoretickou studii, ale jako studii s praktickými dopady. Sám oslovil několik bankovních ústavů a zjistil, že některé ani nenabízí produkt použitelný pro svěřenské fondy. Všímá si nedostatečného výběru odborné literatury. Autor se v žádné části práce nesnížil k laické vulgarizaci, která se s ohledem na aktuální dění v ČR přímo nabízí. Pokud autor svou práci a její závěry přesvědčivě obhájí, bude oponentem práce hodnocena stupněm výborně.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Dotazy k obhajobě:

1. Jaké má řešení spor mezi 2 správci téhož svěřenského fondu (mnohost svěřenských správců)?
2. Odstranil zák. č. 460/2016 Sb. obavy ze zneužití svěřenských fondů k legalizaci trestné činnosti?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: 1

V Plzni, dne 12.12.2019

¹ Nehodící se škrtněte.